关于公布交割细则相关修改事项的通知

郑商发〔2014〕254 号

各会员单位：

为适应市场发展需要，郑州商品交易所（以下简称郑商所）

对《郑州商品交易所期货交割细则》部分内容进行修订，取消交

割违约后的标准仓单征购与竞卖制度，统一已上市品种交割违约

处理的相关规定。该修正案经郑商所第五届理事会 2014年第 13

次通讯会议审议通过，并报中国证监会备案。现予公布，相关修

订内容自公布之日起施行。

特此通知。

附件：

1.《郑州商品交易所期货交割细则》修改对照文本

2.《郑州商品交易所期货交割细则》修改后文本

 郑州商品交易所

2014 年 12 月 10日

附件 1

    郑州商品交易所期货交割细则(节选)

            （修改对照文本）

（2014年 11月 28日郑州商品交易所第五届理事会 2014年第 13次通讯会议审议通

过）

注：下文灰色底纹标注为新增内容，划线部分为删除内容，未修改内容不列示

        第九章  交割违约处理

第九十六条 普麦、菜籽、动力煤[含仓单和车（船）板]、

晚籼稻、粳稻、硅铁、锰硅构成交割违约的，由违约方支付违约

部分合约价值（按交割结算价计算）20%的违约金给守约方。买

卖双方终止交割。

第九十七条 计算一号棉、菜粕的买方交割违约合约数量

时，交易所应对违约部分预扣合约价值3020%的违约金和赔偿金。

计算买、卖方交割违约合约数量的公式为：

（一）卖方交割违约合约数量（手）=[应交标准仓单数量（张）

-已交标准仓单数量（张）]×交割单位÷交易单位

（二）买方交割违约合约数量（手）=（应交货款 -已交货

款）÷（1-3020%）÷（交割结算价+包装物单价）÷交易单位

计算普麦、菜籽、动力煤、一号棉、菜粕、晚籼稻、粳稻、

硅铁、锰硅之外品种的买方交割违约合约数量时，交易所应对违

约部分预扣合约价值 20%的违约金和赔偿金。

计算买、卖方交割违约合约数量的公式为：

（一）卖方交割违约合约数量（手）=[应交标准仓单数量（张）

-已交标准仓单数量（张）]×交割单位÷交易单位

（二）买方交割违约合约数量（手）=（应交货款 -已交货

款）÷（1-20%）÷（交割结算价+包装物单价）÷交易单位

第九十八条 普麦、菜籽、动力煤、晚籼稻、粳稻、硅铁、

锰硅之外品种发生交割违约的，交易所于违约发生当日上午 9时

30 分以前通知违约方和对应的守约方。

守约方应当在当日上午 10时 30分以前将终止交割或者继续

交割的选择意向书面递交交易所。逾期未递交选择意向的，交易

所按终止交割处理。

第九十九条 普麦、菜籽、动力煤、晚籼稻、粳稻、硅铁、

锰硅之外品种构成交割违约的,由违约方支付违约部分合约价值

（按交割结算价计算）10%的违约金。违约金支付后，根据违约

主体的不同另行处理。

第一百条 普麦、菜籽、动力煤、晚籼稻、粳稻、硅铁、锰

硅之外品种卖方交割违约的,买方可作如下一项选择:

（一）终止交割: 交易所退还买方货款；

（二）继续交割:交易所在认定卖方违约的下一交易日发布

标准仓单征购公告，并在 7个交易日内组织征购。征购成功，交

易所支付给买方标准仓单；征购失败，卖方支付给买方违约部分

（此处指征购失败部分）合约价值 10%的赔偿金，交易所退还买

方交割货款后终止交割。卖方承担因征购产生的一切经济损失和

费用。

第一百零一条 普麦、菜籽、动力煤、晚籼稻、粳稻之外品

种买方违约的，卖方可作如下的一项选择:

（一）终止交割:交易所退还卖方标准仓单；

（二）继续交割: 交易所在认定买方违约的下一交易日发布

标准仓单竞卖公告，并在 7个交易日内组织竞卖。竞卖成功，交

易所支付给卖方交割货款；竞卖失败，买方支付给卖方违约部分

（此处指竞卖失败部分）合约价值 10%的赔偿金，交易所退还卖

方标准仓单后终止交割。买方承担因竞卖产生的一切经济损失和

费用。

第一百零二条 一号棉、菜粕征购价格不高于交割结算价的

120%,竞卖价格不低于交割结算价的 80%。

普麦、菜籽、动力煤、一号棉、菜粕、晚籼稻、粳稻、硅铁、

锰硅之外品种征购价格不高于交割结算价的110%,竞卖价格不低

于交割结算价的 90%。

附件 2

郑州商品交易所期货交割细则（节选）

（修改后文本）

第九章  交割违约处理

第九十六条 构成交割违约的，由违约方支付违约部分合约

价值（按交割结算价计算）20%的违约金给守约方。买卖双方终

止交割。

第九十七条 计算买方交割违约合约数量时，交易所应对违

约部分预扣合约价值 20%的违约金。

计算买、卖方交割违约合约数量的公式为：

（一）卖方交割违约合约数量（手）=[应交标准仓单数量

（张）-已交标准仓单数量（张）]×交割单位÷交易单位

（二）买方交割违约合约数量（手）=（应交货款 -已交货款）

÷（1-20%）÷（交割结算价+包装物单价）÷交易单位